CAMPUS DE TOLEDO
Rua da Faculdade, 645 - Jd. Santa Maria - Fone: (45) 3379-7000 - CEP 85903-000 - Toledo – PR
PPGCS - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS – MESTRADO.

EDITAL Nº 02/2017-PPGCS

ABERTURA DE INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO DE
ALUNO ESPECIAL PARA O 1º SEMESTRE/2017 DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS
SOCIAIS - MESTRADO, DA UNIOESTE/CAMPUS DE
TOLEDO.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais – Mestrado - PPGCS, da
Unioeste/Campus de Toledo, designado pela Portaria nº 5644/2016-GRE, de 14/10/2016 e no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais,

TORNA PÚBLICO:

 Art. 1º - No período de 27/03/2017 até 04/04/2017 estarão abertas as inscrições on-line para
seleção de Aluno Especial para disciplinas que serão ofertadas no 1º semestre/2017, do PPGCS, da
Unioeste/Campus de Toledo, conforme Anexo I deste Edital.

Art. 2º - Alunos Especiais são aqueles que têm matrícula autorizada em disciplina, por semestre,

sem direito à obtenção do grau de Mestre, podendo cursar, no máximo, quatro disciplinas no Programa.

Art. 3º - Em cada disciplina estarão abertas até 10 (dez) vagas, sendo autorizada ao candidato(a)

a inscrição em 01 (uma) disciplina.

Art. 4º - A inscrição será efetuada exclusivamente on-line, no endereço

http://www.unioeste.br/pos/inscricoes, somente no período de 27/03/2017 até 04/04/2017.

Art. 5º - O(A) candidato(a), após efetuar a inscrição on-line conforme consta no Art. 4º, deverá

enviar digitalizado para o e-mail  toledo.mestradocs@unioeste.br até o dia 04/04/2017, o link do Currículo
Lattes e a Carta de Intenção, devidamente preenchida, em formato PDF ou WORD (disponível no endereço
www.unioeste.br/pos/cienciassociais no Menu “Documentos e Formulários”).

Art. 6º - A seleção será feita mediante a análise da documentação pelo professor que irá ministrar a

disciplina.

Art. 7º - O resultado da seleção será divulgado até o dia 10/04/2017, no endereço

www.unioeste.br/pos/cienciassociais, no Menu “Editais”.

Art. 8º - O(A) candidato(a) selecionado(a) deverá realizar sua matrícula no dia 11/04/2017, junto à

secretaria do Programa, na Unioeste/Campus de Toledo, no horário das 08h às 11h e das 13h30 às 16h30, para
entrega dos seguintes documentos: 01 cópia autenticada do diploma de graduação ou certificado de conclusão
de curso; 01 cópia autenticada do histórico escolar do curso de graduação; 01 cópia autenticada do RG, do CPF,
do certificado militar, do título de eleitor e comprovante da última votação e da certidão de nascimento ou
casamento; 01 foto 3x4 recente e o comprovante de recolhimento da taxa no valor de R$ 150,00 (cento e
cinquenta reais), que deverá ser efetuado na tesouraria do Campus ou por depósito bancário na Caixa
Econômica Federal, Agência 0726, Operação 006, Conta Corrente 563-7.

                                                                Toledo, 16 de março de 2017.

Prof. Dr. Osmir Dombrowski

Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Ciências Sociais – Mestrado
  Unioeste/Campus de Toledo.

http://www.unioeste.br/pos/inscricoes
mailto:toledo.mestradocs@unioeste.br
http://www.unioeste.br/pos/cienciassociais
http://www.unioeste.br/pos/cienciassociais

CAMPUS DE TOLEDO - CNPJ 78.680.337/0005-08
Rua da Faculdade, 645 - Jd. Santa Maria - Fone: (45) 3379-7000 - CEP 85903-000 - Toledo – PR
PPGCS - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS – MESTRADO.

    Anexo I do Edital nº 02/2017– PPGCS.

HORÁRIO DAS AULAS DO 1º SEMESTRE/2017 – TURMA 2017

AS AULAS SERÃO NAS SEGUNDAS (TARDE E NOITE) E TERÇAS (MANHÃ E TARDE)

DISCIPLINA/LOCAL PROFESSOR DATA/HORÁRIO C/H

Cultura e Relações de Fronteira – (Obrigatória da
Linha 1)  - sala 30

Prof. Eric 2ª feira - 13h30 às 17h10  45h/a

Democracia, Participação e Políticas Públicas –
(Obrigatória da Linha 2) - sala 31

Prof. Gustavo 2ª feira - 13h30 às 17h10  45h/a

Teoria Política (Obrigatória para as duas Linhas) -
sala 23

Prof. Osmir 2ª feira – 19h às 22h40 45h/a

Tópicos Especiais em Cultura III (Análise e Avaliação
de Programas Sociais) - Linha 1 - Lab. Informática

Prof. Paulo Azevedo 3ª feira - 13h30 às 17h10  45 h/a

Tópicos Especiais em Democracia e Políticas Públicas
II (Juventude no Brasil) - Linha 2 - sala 30

Profª. Rosana  3ª feira - 13h30 às 17h10 45h/a

OBS.: As aulas iniciarão no dia 17/04/2017